
SUMÁRIO

  VOL. VI – N° 0507/2025 
  ISSN – XXXX-XXXX 
  SEXTA – 07 DE MARÇO DE 2025 

EXECUTIVO

        EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2024-PMAC ................................................................................................................................. 2
        EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 010_10/2023/PMAC ............................................................................................................................ 2
        EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 010_11/2023/PMAC ............................................................................................................................ 2
        EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 010_8/2023/PMAC .............................................................................................................................. 2
        EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 010_9/2023/PMAC .............................................................................................................................. 2

PERIODICIDADE
 

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.
 
 

ACERVO
 

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://afonsocunha.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/4EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA 
  VOL. VI – Nº 0507/2025 – 07 DE MARÇO DE 2025 
  ISSN - XXXX-XXXX  

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2024-PMAC
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº

002/2024-PMAC – Tomada de Preços nº009/2023. Contratante: O

MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA – MA, através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA. Contratada J B

EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 39.614.199/0001-83,

objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a SUPRESSÃO de

4,4% (nove vírgula quatro por cento), bem como a alteração qualitativa

e quantitativa, mediante o ACRÉSCIMO no percentual de 23% (vinte e

três por cento) do valor do contrato nº 002/2024 firmado entre as partes,

em 15/01/2024, nos termos previstos em sua Cláusula Décima

Primeira. DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

021011SECRETARIA MUN.DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

PROJ/ATIVIDADE 15.452.00051033 – Construção E Reforma de

Praças e Jardins ELEMENTO/DESPESA 4.4.90.51.00Obras e

instalações FONTE DE RECURSO R. PRÓPRIO, REPASSE, FPM,

ICMS ESTADO, IPVA, ICMS DESONERAÇÃO, FEP, DEMAIS

CONVENIOS FEDERAIS /ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS

ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS ESTADUAIS/FEDERAIS. O valor

do presente Aditivo é de R$ 72.778,75 (setenta e dois mil, setecentos e

setenta e oito reais e setenta e cinco centavos), em conformidade com o

disposto §1º, inciso II, do art. 65 da Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de

1993. Assinam DAYVID MIRANDA COSTA pela SECRETARIA

MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA e BENEDITO DOS

SANTOS, pela empresa contratada. Afonso Cunha – MA, 07 de março

de 2025. DAYVID MIRANDA COSTA. Secretário Municipal de Obras e

Infraestrutura.

Identificador: 670-b55baebe6d8f72816b7d05322a42aea32518b871

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº
010_10/2023/PMAC

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO nº 010_10/2023/PMAC – Processo nº 004/2023. Pregão

Eletrônico nº 002/2023. Contratante: O MUNICÍPIO DE AFONSO

CUNHA – MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Contratada CÁSSIA SUBLIMAÇÃO E IMPRESSÃO LTDA inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 48.610.840/0001-00 - O objeto do presente Termo

de Aditivo consiste em aditivar o prazo do Contrato nº

010_10/2023/PMAC. O prazo do contrato fica prorrogado por mais 12

(doze) meses, a contar de 01 de março de 2025 findando em

01/03/2026, com base em cláusula segunda do contrato originário, e em

conformidade com o disposto no inciso II, do artigo 57, da Lei nº. 8.666

de 21 de junho de 1993. Assinam ANALIDIA BACELLAR REYES

AVERHOFF pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e DOMINGAS

DE OLIVEIRA RODRIGUES, pela empresa contratada. Afonso Cunha –

MA, 28 de fevereiro de 2025 ANALIDIA BACELLAR REYES

AVERHOFF. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

Identificador: 670-ea2216694b1d8519a856ac88f6e394c1b9505fb6

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº
010_11/2023/PMAC

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO nº 010_11/2023/PMAC – Processo nº 004/2023. Pregão

Eletrônico nº 002/2023. Contratante: O MUNICÍPIO DE AFONSO

CUNHA – MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL. Contratada CÁSSIA SUBLIMAÇÃO E

IMPRESSÃO LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº

48.610.840/0001-00 - O objeto do presente Termo de Aditivo consiste

em aditivar o prazo do Contrato nº 010_11/2023/PMAC. O prazo do

contrato fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar de 01 de

março de 2025 findando em 01/03/2026, com base em cláusula

segunda do contrato originário, e em conformidade com o disposto no

inciso II, do artigo 57, da Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993. Assinam

CLAUDINEIA ABRANTES DA CUNHA pela SECRETARIA MUNICIPAL

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e DOMINGAS DE OLIVEIRA RODRIGUES,

pela empresa contratada. Afonso Cunha – MA, 28 de fevereiro de

2025 CLAUDINEIA ABRANTES DA CUNHA. SECRETÁRIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

Identificador: 670-e597439cd95104b19aea32b4929fa22854ee426a

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº
010_8/2023/PMAC

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO nº 010_8/2023/PMAC – Processo nº 004/2023. Pregão

Eletrônico nº 002/2023. Contratante: O MUNICÍPIO DE AFONSO

CUNHA – MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. Contratada CÁSSIA SUBLIMAÇÃO E

IMPRESSÃO LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº

48.610.840/0001-00 - O objeto do presente Termo de Aditivo consiste

em aditivar o prazo do Contrato nº 010_8/2023/PMAC. O prazo do

contrato fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar de 01 de

março de 2025 findando em 01/03/2026, com base em cláusula

segunda do contrato originário, e em conformidade com o disposto no

inciso II, do artigo 57, da Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993. Assinam

WENDEL PARANHOS LIMA DO VALE pela SECRETARIA MUNICIPAL

DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e DOMINGAS DE OLIVEIRA

RODRIGUES, pela empresa contratada. Afonso Cunha – MA, 28 de

fevereiro de 2025 WENDEL PARANHOS LIMA DO

VALE. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS. 

Identificador: 670-dbb321adeddc4d28b4226547fcd861dd0bc28c74

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº
010_9/2023/PMAC

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO nº 010_9/2023/PMAC – Processo nº 004/2023. Pregão

Eletrônico nº 002/2023. Contratante: O MUNICÍPIO DE AFONSO

CUNHA – MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Contratada CÁSSIA SUBLIMAÇÃO E IMPRESSÃO LTDA inscrita no

   2/4EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA 
  VOL. VI – Nº 0507/2025 – 07 DE MARÇO DE 2025 
  ISSN - XXXX-XXXX  

CNPJ/MF sob o nº 48.610.840/0001-00 - O objeto do presente Termo de

Aditivo consiste em aditivar o prazo do Contrato nº 010_9/2023/PMAC. O

prazo do contrato fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar de

01 de março de 2025 findando em 01/03/2026, com base em cláusula

segunda do contrato originário, e em conformidade com o disposto no

inciso II, do artigo 57, da Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993. Assinam

DAGUIMAR GOMES DA COSTA pela SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO e DOMINGAS DE OLIVEIRA RODRIGUES, pela empresa

contratada. Afonso Cunha – MA, 28 de fevereiro de 2025. DAGUIMAR

GOMES DA COSTA. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Identificador: 1104-498a175f7d9f5d5d7b836b214a1f1591e32ab0e7

   3/4EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA 
  VOL. VI – Nº 0507/2025 – 07 DE MARÇO DE 2025 
  ISSN - XXXX-XXXX  

 www.afonsocunha.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA - MA

  PRAÇA DA COMUNIDADE, 00056 \ CENTRO \ AFONSO CUNHA - MA \ CEP:
65505000

 Afonso Cunha - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191, OU=Certificado
PJ A1, OU=Presencial, OU=32540441000172, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Afonso Cunha, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-03-08 00:09:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   4/4EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2024-PMAC
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 010_10/2023/PMAC
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 010_11/2023/PMAC
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 010_8/2023/PMAC
	EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 010_9/2023/PMAC

		2025-03-08T03:09:06+0000




